



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月8日

上場会社名 株式会社寺岡製作所

(コード番号：4987 東証第二部)

(URL <http://www.teraokatape.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺岡 敬之郎 TEL (03)3491-1141

責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 大川 郁夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(内容) 税金費用の計算及び影響額僅少なものについては、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概要（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 5,068 | 2.3 | 349 | 23.8 | 379 | 22.0 | 213 | 23.1 |
| 17年3月期第1四半期 | 5,185 | 6.6 | 458 | 7.7 | 486 | 6.2 | 277 | 5.5 |
| (参考)17年3月期 | 21,062 | 3.2 | 1,463 | 23.4 | 1,512 | 23.6 | 931 | 23.3 |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当 り四半期(当期) | |
|-------------|---------------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 10 | 67 | | |
| 17年3月期第1四半期 | 13 | 85 | | |
| (参考)17年3月期 | 44 | 65 | | |

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、前年同期より1億17百万円減少し50億68百万円(対前年同期比2.3%減)となりました。

梱包・包装用テープにつきましては、企業間の競争により販売価格の下落が続き、売上高は11億35百万円(対前年同期比8.0%減)にとどまりました。

電機・電子用テープにつきましては、ユーザーの生産調整の影響もあり売上高は25億28百万円で対前年とほぼ同額となりました。

産業用テープにつきましては、両面テープ、養生用ポリエチレンクロステープの拡販に注力したものの、売上高は14億5百万円にとどまりました。

以上の結果、当第1四半期の営業利益は3億49百万円、経常利益は3億79百万円、四半期(当期)純利益は2億13百万円となりました。

(ご参考)

| 事業の種類別 | 当第1四半期 平成17年4月1日から | | 前第1四半期 平成16年4月1日から | | 前連結会計年度 平成16年4月1日から | |
|-----------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 粘着テープ事業 | | % | | % | | % |
| 梱包・包装用テープ | (55) 1,135 | 22.4 | (85) 1,234 | 23.8 | (205) 5,197 | 24.7 |
| 電機・電子用テープ | (1,011) 2,528 | 49.9 | (909) 2,554 | 49.3 | (3,525) 9,960 | 47.3 |
| 産業用テープ | (77) 1,405 | 27.7 | (59) 1,397 | 26.9 | (261) 5,904 | 28.0 |
| 合計 | (1,143) 5,068 | 100.0 | (1,053) 5,185 | 100.0 | (3,991) 21,062 | 100.0 |

(注) ()内の数字は海外売上高であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 29,104 | 22,614 | 77.7 | 1,130 | 92 |
| 17年3月期第1四半期 | 28,551 | 21,977 | 77.0 | 1,098 | 51 |
| (参考)17年3月期 | 28,791 | 22,575 | 78.4 | 1,127 | 07 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

総資産は平成17年3月末と比較して313百万円増加し、株主資本は39百万円増加しました。これにより株主資本比率は0.7ポイント低下し77.7%となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 10,800 | 810 | 540 | 27 01 |
| 通期 | 22,000 | 1,680 | 1,100 | 55 01 |

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

当第1四半期につきましてはほぼ計画に沿った販売状況で推移しているため、平成17年5月24日に公表いたしました中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

上記の業績見通しは、現時点において予想しうる経営環境の想定のもと判断いたしましたものであり、実際の業績は今後の経営環境等の変化により異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|-----------------|------------------------------|--------------------------------|-------|------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流 動 資 産 | 15,980 | 16,455 | 475 | 2.9 | 16,167 |
| 現金および預金 | 5,991 | 7,073 | 1,082 | | 6,481 |
| 受取手形および売掛金 | 6,052 | 6,219 | 167 | | 6,108 |
| 有 価 証 券 | 283 | 171 | 112 | | 293 |
| 棚 卸 資 産 | 3,133 | 2,587 | 546 | | 2,898 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 231 | 264 | 33 | | 244 |
| そ の 他 | 296 | 156 | 140 | | 148 |
| 貸 倒 引 当 金 | 9 | 18 | 9 | | 9 |
| 固 定 資 産 | 13,123 | 12,096 | 1,027 | 8.5 | 12,623 |
| 有 形 固 定 資 産 | 9,699 | 9,111 | 588 | 6.5 | 9,162 |
| 建物および構築物 | 2,166 | 2,215 | 49 | | 2,191 |
| 機械装置および運搬具 | 2,033 | 1,995 | 38 | | 2,077 |
| 土 地 | 3,753 | 3,779 | 26 | | 3,765 |
| そ の 他 | 1,746 | 1,121 | 625 | | 1,128 |
| 無 形 固 定 資 産 | 534 | 17 | 517 | | 561 |
| ソフトウェア | 525 | 8 | 517 | | 551 |
| そ の 他 | 9 | 9 | 9 | | 9 |
| 投資その他の資産 | 2,889 | 2,967 | 78 | 2.6 | 2,900 |
| 投資有価証券 | 2,192 | 2,011 | 181 | | 2,183 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 170 | 350 | 180 | | 159 |
| そ の 他 | 526 | 605 | 79 | | 556 |
| 資 産 合 計 | 29,104 | 28,551 | 553 | 1.9 | 28,791 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流 動 負 債 | 6,076 | 5,386 | 690 | 12.8 | 5,595 |
| 支払手形および買掛金 | 3,529 | 3,526 | 3 | | 3,604 |
| 短期借入金 | 53 | | 53 | | 51 |
| 未払法人税等 | 164 | 202 | 38 | | |
| 未 払 費 用 | 632 | 868 | 236 | | 565 |
| そ の 他 | 1,697 | 788 | 909 | | 1,373 |
| 固 定 負 債 | 402 | 827 | 425 | 51.4 | 609 |
| 退職給付引当金 | 245 | 455 | 210 | | 279 |
| 役員退職慰労引当金 | 139 | 372 | 233 | | 307 |
| 連結調整勘定 | 16 | | 16 | | 22 |
| 負 債 合 計 | 6,478 | 6,214 | 264 | 4.2 | 6,204 |
| (少数株主持分) | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 10 | 359 | 349 | 97.2 | 10 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資 本 金 | 3,904 | 3,904 | | | 3,904 |
| 資 本 剰 余 金 | 3,493 | 3,493 | | | 3,493 |
| 利 益 剰 余 金 | 14,733 | 14,184 | 549 | 3.9 | 14,718 |
| その他有価証券評価差額金 | 557 | 466 | 91 | 19.5 | 554 |
| 為替換算調整勘定 | 0 | 5 | 5 | | 20 |
| 自 己 株 式 | 74 | 65 | 9 | 13.8 | 74 |
| 資 本 合 計 | 22,614 | 21,977 | 637 | 2.9 | 22,575 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 29,104 | 28,551 | 553 | 1.9 | 28,791 |

四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|------------------|-----------------------------|-------------------------------|-----|-------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売 上 高 | 5,068 | 5,185 | 117 | 2.3 | 21,062 |
| 売 上 原 価 | 3,641 | 3,727 | 86 | 2.3 | 15,396 |
| 売 上 総 利 益 | 1,427 | 1,458 | 31 | 2.1 | 5,666 |
| 販売費および一般管理費 | 1,077 | 999 | 78 | 7.8 | 4,203 |
| 営 業 利 益 | 349 | 458 | 109 | 23.8 | 1,463 |
| 営 業 外 収 益 | 43 | 29 | 14 | 48.3 | 94 |
| 受 取 利 息 | 1 | 0 | 1 | | 3 |
| 受 取 配 当 | 13 | 11 | 2 | | 20 |
| 為 替 差 益 | | 5 | 5 | | 2 |
| 持分法による投資利益 | 3 | 2 | 1 | | 3 |
| そ の 他 | 26 | 10 | 16 | | 64 |
| 営 業 外 費 用 | 14 | 2 | 12 | 600.0 | 45 |
| 為 替 差 損 | 4 | | 4 | | |
| そ の 他 | 10 | 2 | 8 | | 45 |
| 経 常 利 益 | 379 | 486 | 107 | 22.0 | 1,512 |
| 特 別 損 失 | 10 | | 10 | | 111 |
| 土 地 売 却 損 | 10 | | 10 | | |
| 海 外 工 場 評 価 損 | | | | | 111 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 368 | 486 | 118 | 24.3 | 1,400 |
| 法人税、住民税および事業税 | 155 | 202 | 47 | | 330 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | | | | 149 |
| 少 数 株 主 利 益 | | 6 | 6 | | 11 |
| 四半期(当期)純利益 | 213 | 277 | 64 | 23.1 | 931 |